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Abstrakt

První část bakalářské práce popisuje základní principy fungování globálního

polohového systému (GPS). Další část je věnována vyuţití mikrokontroléru s jádrem ARM

Cortex-M3, jenţ zajišťuje komunikaci s GPS modulem pomocí protokolu NMEA0183 a

rovněţ umoţňuje záznam uskutečněné trasy na SD paměťovou kartu. Poslední část se zabývá

návrhem uţivatelského rozhraní a popisem jeho ovládání.
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Abstract

The first part of bachelor thesis describes basic principles of the Global Positioning

System (GPS). The next part is devoted to the use of ARM microcontroller with Cortex-M3

core, which provides communication with the GPS module by NMEA0183 protocol and also

allows recording of made track to the SD memory card. The last part deals with the design of

the graphic user interface and describes its controlling.
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Úvod
Toto téma jsem si vybral především z důvodu edukativního průzkumu moţnosti

komunikace mikrokontroléru s periferiemi a vytvoření grafického uţivatelského rozhraní

(GUI). Navrţený GPS logger nabízí moţnost ověření ovládání sériového portu, displeje, ADC

převodníku a pouţití souborového systému.

Původně byl uvaţován 8-bitový mikrokontrolér Atmel ATmega, ale v poslední době je

trendem přechod na 32-bitové MCU s jádry ARM. Jejich výhody spočívají především

v úspornosti, výkonnosti a v počtu dostupných periferií. Za nevýhodu lze povaţovat přílišnou

sloţitost periferií, na coţ výrobci reagují tím, ţe dávají k dispozici jejich ovladače. Pouţit je

dnes značně rozšířený mikrokontrolér řady STM32F1 s jádrem ARM Cortex-M3 od spol. ST

Microelectronic. Tato společnost na svých webových stránkách nabízí ke staţení, kromě výše

uvedených ovladačů ovládající periferie mikrokontroléru, také velké mnoţství knihoven,

které usnadňují vývoj aplikací, např. pro tento projekt pouţitou knihovnu k vytvoření GUI,

včetně jejího návrhového software a také knihovnu ovládající přístup k paměťové kartě.

Prototyp GPS loggeru je sestaven a naprogramován na vývojovém kitu OLIMEX

STM32-LCD, jehoţ nedílnou součástí je barevný dotykový displej o rozlišení 320x240 bodů,

který v dnešní době tvoří moderní ovládací prvek a zobrazovací rozhraní. Výhodou tohoto

displeje je především moţnost zobrazit velké mnoţství informací a ovládacích prvků

najednou bez potřeby jejich přepínání. Dále tento vývojový kit nabízí jiţ vestavěný slot na SD

kartu.

Práce je rozdělena do tří částí. První se zabývá stručným popisem poţadavků na

vytvoření systému GPS a základními principy jeho fungování. Jsou popsány druhy uţivatelů,

jimi přijímané frekvence a kódování signálů, které mají vliv na přesnost určení polohy. Je

uveden obsah navigační zprávy příjímané z druţice a chyby zaměření.

Druhá část se pokouší teoreticky nastínit obecnou problematiku všech jednotlivých

prvků GPS loggeru. Uvádí základy řízení barevného LCD displeje s řadičem, detekci polohy

pomocí odporové dotykové vrstvy, komunikaci SD karty s mikrokontrolérem za pouţití

standardu SDIO a přenos dat po sériovém portu z GPS modulu ve standardu NMEA0183.

Dále se zabývá návrhem vhodných obvodů k řízení napájení vývojového kitu s GPS modulem

a nabíjení li-pol akumulátoru.

Poslední část prakticky popisuje uţivatelské rozhraní, realizaci výstupního souboru

s uloţenými geodaty pro mapový software Google Earth a důleţité částí kódů, především

inicializace periferií MCU, pouţité knihovní funkce a funkce zajišťující chod gps loggeru.
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1 Globální polohový systém GPS
Vývojové práce na GPS byly zahájeny v roce 1973 jako výsledek fúze několika

programů (TIMATION, TRANSIT, 621B) výzkumu a vývoje v rámci amerického

ministerstva obrany. První satelit byl vypuštěn v roce 1978. O celý systém se stará U.S. Air

Force – divize vesmírných systémů, Joint Program Office (JPO), na základně leteckých sil

v Los Angeles.

Cílem JPO bylo vyvinout nepřetrţitě fungující, na počasí nezávislý, celosvětově

dostupný navigační systém na podporu lokalizačních schopností ozbrojených sil, který

splňuje následující podmínky:

 Vhodný pro všechny druhy ozbrojených sil (letecké, pozemní, námořní, vesmírné)

 Schopný zachytit velkou dynamiku pohybu

 Určení pozice a rychlosti v reálném čase

 Nejvyšší přesnost omezena dle třídy uţivatele

 Odolnost proti rušení

 Redundance – systém funkční i v případě poškození některých jeho součástí

 Nahradit v té době stárnoucí TRANSIT a ostatní navigační systémy něčím

komplexnějším

1.1 Pozemní kontrolní část

Hlavní kontrolní stanice (MCS) je umístěna v Coloradu - monitoruje a řídí polohou GPS

druţic, stejně tak i jejich synchronizaci přesného času a korekce na základě matematického

modelu celého systému. V případě nefunkčnosti některého ze satelitů je řídící stanicí označen

v efemeridech jako unhealth, tedy nezdravý. Přijímač GPS toto zaznamená a přestane

lokalizační data povaţovat za korektní.

Data o ostatních druţicích, které nejsou viditelné z MCS, jsou získávána/odesílána

z tzv. monitorovacích stanic (MS) rozmístěných po celém světě při kaţdém jejich průletu.

1.2 Vesmírná část

Satelitní síť obsahuje celkem 32 druţic označovaných jako Space Vehicle (SV). Aby

bylo dosaţeno celosvětové pokrytí, je jich potřeba alespoň 24. Zbylé slouţí pro zpřesnění a

pro případ výpadku některé z druţic. Druţice jsou umístěny ve výšce 20 200 km, pohybují se

na 6 drahách se sklonem k rovníku 55 aţ 60 stupňů a Zemi oběhnou přibliţně dvakrát za

jeden den. Z kaţdého místa na povrchu můţeme zaměřit najednou přibliţně 8-9 satelitů, coţ
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zajištuje dostatečnou redundanci, vezmeme-li v potaz, ţe k zaměření polohy je potřeba

minimálně 4 satelitů.

Kaţdý SV obsahuje [1]:

 Atomové hodiny s rubidiovým oscilátorem

 12 antén pro vysílání navigačních dat v pásmu L (1000-2000 MHz)

 Antény pro komunikaci s pozemními kontrolními stanicemi v pásmu S (2204,4

MHz)

 Anténu pro vzájemnou komunikaci druţic v pásmu UHF

 Rentgenové, optické a elektromagnetické senzory pro detekci jaderných výbuchů

a startů balistických raket

 Solární panely a baterie jako zdroj energie

1.3 Signál GPS družic

Všechny satelity vysílají navigační data na dvou stejných základních frekvencích

1575,42 MHz (L1 signál) a 1226,60 MHz (L2 signál). Pro modulaci nosné se pouţívá binární

fázové klíčování (BPSK) - při kaţdé změně binárního čísla se změní fáze nosné o 180 stupňů.

Standardní (nevojenské) přijímače vyuţívají pásmo L1. Navigační zpráva je

modulována společně s nešifrovaným C/A (Coarse/Acquisition - hrubá lokalizace) kódem o

taktovací frekvenci 1,023 MHz. Nosná vlna je pro standardní přijímače posunuta o 90 stupňů,

z důvodu namodulování dvou signálů (navigační zprávy s C/A a P(Y) kódováním) na jednu

frekvenci.

Vojenské přijímače vyuţívají L1 i L2 pásmo šifrované P(Y) kódem (Protected)

s taktovací frekvencí 10,23 MHz. Toto přináší značné výhody, neboť kromě vyšší přenosové

rychlosti, tedy vyšší přesnosti, je moţné provádět i korekce chyb způsobených zpoţděním

signálu průchodem ionosférou (ionosférickými refrakcemi) při příjmu lokalizačních dat ze

dvou různých frekvencí současně.

P(Y) i C/A kód jsou vlastně pseudonáhodné kódy, díky kterým lze identifikovat druţici

vysílající na stejné frekvenci jako ostatní - vyuţívá se tzv. kódového multiplexu.

Pseudonáhodný kód má vlastnosti obdobné jako šum (rozprostřené spektrum), jenţ slouţí

jako ochrana před rušením. Schéma principu modulace je na obr. 1-1.
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Obr. 1-1 Schéma modulace signálu [1]

Dále je vyuţito pásmo L3, které slouţí pro přenos informací ze senzorů jaderných

výbuchů a rozpoznávání startu balistických raket. U novějších satelitů je počítáno i s pásmy


[…]


Třetí podfunkce zapíše patičku, ukončí soubor, odpojí oddíl, pokud je logování

zastaveno:

void File_print_footer (FIL *fil)

{

....

f_printf(fil,"</kml>\n");

res = f_close(fil);

f_mount(NULL, &fs32);

}

F_close zaktualizuje a uzavře soubor, f_mount odpojí oddíl 0 SD karty (karta můţe být

bezpečně vyjmuta; obě funkce pocházejí z knihovny FatFS).

3.9.2 Testování chyb před povolením logování

Testování chyb před logováním zajišťuje funkce log_status_check(). Je volána z main.c.

Uvnitř ní probíhá kontrola přítomnosti SD karty (i její inicializace v případě, ţe je nalezena) a

GPS signálu. Také indikuje stav zaznamenávání výpisem na LCD.
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3.9.3 RTC přerušení

RTC přerušení nastává po jedné vteřině. TimeOutCalculate() (z STM GUI Library)

ovládá zhasnutí displeje, pokud není detekován ţádný dotyk po dobu 40 vteřin. Proměnná

timer je pouţita na časování zápisu geodat do souboru, dle nastavené hodnoty refresh.

Elap_time(&eltime) obnovuje informaci o době logování (elapsed time).

void RTC_IRQHandler(void)

{

TimeOutCalculate();

if(logging == TRUE) {

timer1++;

elap_time(&eltime);

}

RTC_ClearITPendingBit(RTC_IT_SEC);

}

3.10 Formát uložených dat

Cílem bylo zvolit takový formát výstupních dat, aby je bylo moţné jednoduše prohlíţet

v některém z mapových softwarů. Proto byl pouţit formát KML podporující program Google

Earth a webové rozhraní Google mapy. KML je skriptovací jazyk. V tomto případě tvoří

parametrickou část programu. Byl vytvořen za účelem zobrazování geodat a od roku 2008

schválen Geoprostorovým konsorciem jako mezinárodní standard.

Po kaţdém spuštení logování je vytvořen soubor ddhhmmss.kml, první dva znaky tvoří

den v měsíci a zbylé aktuální čas (hodina, minuta, vteřina). Dále je zapsána hlavička

vytvořeného souboru, jejíţ součástí jsou pouţitá znaková sada, název a parametry zobrazení

sledovaného úseku. Následují samotné koordináty předcházené typem jejich zobrazení

uzavřené patičkou.

3.11 GUI

Ovládání a celkové rozloţení bylo navrţeno v programu Embedded Resource Editor

GUI patřící ke grafické knihovně. Ten je rozdělen na dvě části. Na první (obr. 3-1a) je přehled

geodat, čas, datum (pokud GPS není dostupné, je zobrazeno N/A). K přepnutí do druhé části

slouţí tlačítko --> a zpět tlačítko <--. Druhá část je ovládací (obr. 3-1b), obsahuje povely

START/STOP logování, jak často má být poloha zapisována (volitelný rozsah je od 1s do

30min) a intenzitu podsvícení (10 – 90%). Vpravo nahoře se nacházejí informace o stavu

(Ready!/Loggging!/Insert SD card!/No GPS lock!), pod nimi uplynulá doba záznamu a jejich

počet. Zhasínaní LCD je nastaveno po 40 vteřinách neaktivity dotykové vrstvy.
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Obr. 3-1 a) Přehledová strana b) Strana s ovládáním
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Závěr
Podařilo se sestavit a naprogramovat plně funkční prototyp GPS loggeru. Soubory

uloţené na SD kartě, které byly vytvořeny v GPS loggeru pomocí souborového systému FAT,

jsou po vloţení do čtečky paměťových karet na PC čitelné. Lze je otevřít v mapovém

softwaru Google Earth. Zaznamenaná trasa odpovídá skutečnosti. Ovládání a čtení geodat je

vzhledem k pouţití velkého displeje pohodlné. K pohodlnosti ovládání značně přispívá i

pouţitá grafická knihovna, která umoţňuje jednoduše vytvořit zobrazené ovládací prvky. Při

reálném nasazení by bylo rozumné provést několik následujících úprav.

Je nevhodné testovat události tzv. pollingem, můţe být zbytečné stále opakovat

neměnnou funkci. Například je stále ověřováno, zda-li byl proveden dotyk na LCD, toto by

bylo moţno provést pomocí přerušení při dotyku. Totéţ platí o LCD displeji, který je stále

překreslován, ač se zobrazovaná data nezměnila. Tedy je zbytečně vyuţíván výpočetní výkon.

Bylo by vhodné mikrokontrolér uvádět cyklicky mezi intervaly zápisu polohy na

paměťovou kartu do některého z reţimů se sníţenou spotřebou. Tím dojde ke sníţení spotřeby

a tedy zvýšení ţivotnosti pouţitého akumulátoru.

Dále by bylo pro tuto aplikaci vhodné pouţít některý z monochromatických LCD.

Nejlépe LCD vyuţívající technologii tekutého inkoustu známou ze čteček elektronických

knih, jenţ nabízí nejniţší moţnou spotřebu. Jeho statická spotřeba je téměr nulová a proud je

odebírán jen během překreslování LCD. Toto by vedlo k dalšímu sníţení spotřeby.

K ovládání by mohla být pouţita tlačítka nebo joystick.

Napájecí/nabíjecí modul by měl umoţnovat indikovat stav nabíjení v kooperaci

s mikrokontrolérem, tedy schopnost informování o stavu nabíjení na displeji společně

s indikací zbývající kapacity akumulátoru. Orientačně by toto šlo řešit pomocí ADC

převodníku.

Název vytvořeného souboru obsahuje pouze identifikaci dne v měsíci a čas, je tedy

nutno paměťovou kartu jednou za měsíc zkopírovat/smazat, aby byl rozeznatelný datum

zaznamenání.

Výše uvedené úpravy by vedly ke zlepšení výdrţe akumulátoru a ke zpříjemnění

obsluhy zařízení.
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