Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: GPS logger s mikrokontrolérem ARM
Student: Ondřej ŠEDIVEC Std. číslo: E10B0081K
Vedoucí: Ing. Lukáš Valda

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Z hlediska věcného lze konstatovat, že autor v této bakalářské práci zcela vyčerpal zadané téma. Text práce je rozdělen do třech kapitol, které jsou v souladu se zadáním práce. Práce je napsána přehledně a srozumitelně ve slušné grafické úpravě bez překlepů a je doplněna množstvím tabulek a kvalitních ilustračních obrázků. Autor bakalářské práce pracoval velice samostatně a to jak při návrhu a konstrukci funkčního vzorku GPS loggeru, tak při získávání potřebných zkušeností, znalostí z dostupných pramenů a zhodnocení vlastností navrženého řešení. Bakalář touto prací prokázal svojí schopnost samostatně pracovat a své znalosti využít v praxi.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce